

Số: 91/BC-T.Tr

Mỹ Lộc, ngày 19 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác thanh tra năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022

(Báo cáo tại kỳ họp thứ ba, HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Lộc

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thanh tra tỉnh, Huyện ủy – UBND huyện, sự giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, sự phối kết hợp của các cơ quan, đơn vị cùng UBND các xã, thị trấn, trong năm 2021 Thanh tra huyện Mỹ Lộc đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ trên các mặt công tác như sau:

I. Kết quả công tác thanh tra:

Thanh tra huyện xây dựng chương trình kế hoạch công tác thanh tra năm 2021 phù hợp với tình hình của huyện, đã phục vụ kịp thời công tác quản lý, điều hành. Nội dung kế hoạch thanh tra tập trung các lĩnh vực nhạy cảm dễ phát sinh tiêu cực như: quản lý, sử dụng đất đai; đầu tư xây dựng cơ bản; thu – chi tài chính ngân sách.

Trong năm 2021, đã tiến hành 06 cuộc thanh tra, trong đó 03 cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy - Ủy ban nhân dân huyện, 03 cuộc thanh tra theo kế hoạch. Đã kết thúc thanh tra, ban hành 02 kết luận thanh tra, đã hoàn thiện báo cáo kết quả thanh tra 02 cuộc, đang tiến hành thanh tra 02 cuộc. Kết quả thanh tra đã chỉ rõ những sai phạm, tồn tại, khuyết điểm, đã kiến nghị các đơn vị, cá nhân được thanh tra khắc phục:

* Đã ban hành 02 kết luận thanh tra:

+ Kết luận thanh tra số 3477/KL-UBND ngày 13/8/2021 của Chủ tịch UBND huyện Mỹ Lộc về thanh tra việc chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng đất đai của UBND xã Mỹ Thắng tại khu đất hồ làng Säck, xóm 7, xã Mỹ Thắng.

+ Kết luận thanh tra số 3999/KL-UBND ngày 30/9/2021 của Chủ tịch UBND huyện Mỹ Lộc về thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện pháp luật về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021.

* Đã hoàn thiện báo cáo kết quả thanh tra 02 cuộc:

+ Thanh tra việc sử dụng đất đai của hộ ông Nguyễn Văn Thanh, thôn Đệ Nhất, xã Mỹ Trung, huyện Mỹ Lộc tại khu đất bãi đê Hữu Bị, vị trí tương ứng Km 156+800 đến Km 156+940 đê Hữu Sông Hồng.

+ Thanh tra việc chậm trả Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của UBND xã Mỹ Thắng cho các chủ sử dụng đất.

* Đang tiến hành thanh tra 02 cuộc:

Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục; thu – chi tài chính ngân sách, các khoản kinh phí trong 02 năm học (2018 – 2019, 2019 – 2020) tại trường Mầm non Hòa Mi thị trấn Mỹ Lộc.

Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Mỹ Tiến, xã Mỹ Thắng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2021.

II. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý và giải quyết đơn thư:

Tình hình khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện diễn ra không gay gắt, không phát sinh vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, đông người. UBND huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư của công dân. Trong năm 2021, các đơn thư phát sinh đã được giải quyết kịp thời, tập trung giải quyết dứt điểm. Một số vụ việc được giải quyết khách quan, đúng pháp luật, công khai kết quả giải quyết nhưng công dân không chấp hành, còn đến trụ sở tiếp công dân của huyện, tình khiếu kiện.

Nội dung chủ yếu liên quan đến công tác quản lý, sử dụng đất đai; công tác cán bộ; chế độ chính sách... Các vụ việc của công dân được xem xét, phân loại, xử lý kịp thời, khách quan, đúng thẩm quyền và đúng pháp luật.

1. Công tác tiếp công dân:

Trong thời kỳ báo cáo, toàn huyện đã tiếp 333 lượt công dân = 292 người = 284 vụ việc, trong đó:

- Tại trụ sở tiếp công dân của UBND huyện tiếp 34 lượt công dân = 26 người = 23 vụ việc, trong đó: Tiếp thường xuyên 26 lượt công dân = 24 người = 21 vụ việc; tiếp định kỳ của Chủ tịch UBND huyện 07 lượt công dân = 01 người = 01 vụ việc (tiếp bà Phạm Thị Minh, xã Mỹ Thuận nội dung về chế độ chính sách và ruộng canh tác của gia đình bà); ủy quyền tiếp 01 lượt công dân = 01 người = 01 vụ việc.

- Tại các xã, thị trấn đã tiếp 299 lượt công dân = 266 người = 262 vụ việc, trong đó: Tiếp thường xuyên 180 lượt công dân = 182 người = 180 vụ việc; tiếp định kỳ của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 90 lượt công dân = 57 người = 55 vụ việc; ủy quyền tiếp 29 lượt công dân = 27 người = 27 vụ việc.

- Không có đoàn đông người.

* So với cùng kỳ năm 2020, số lượt tiếp công dân giảm 21 lượt công dân = 69 người = 29 vụ việc. Các vụ việc qua tiếp công dân chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai và đã được hướng dẫn, xem xét, giải quyết theo quy định.

2. Việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư:

2.1. Việc tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư:

Nội dung đơn chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai như: cấp giấy CNQSDĐ sau dồn điền, xác định mốc giới đất, nghĩa vụ tài chính liên quan đến cấp đất... So với cùng kỳ năm 2020, số lượng đơn thư giảm 43 đơn.

a. Tổng số đơn:

- Toàn huyện đã tiếp nhận 216 đơn, trong đó: 48 đơn từ tiếp công dân, 128 đơn từ dịch vụ bưu chính, 40 đơn từ cơ quan khác chuyển đến:

+ Cấp huyện đã tiếp nhận 156 đơn, trong đó: 09 đơn từ tiếp công dân, 115 đơn từ dịch vụ bưu chính, 32 đơn từ cơ quan khác chuyển đến;

+ Cấp xã đã tiếp nhận 60 đơn, trong đó: 39 đơn từ tiếp công dân, 13 đơn từ dịch vụ bưu chính, 08 đơn từ cơ quan khác chuyển đến.

- 216 đơn đã xử lý/216 đơn tiếp nhận:

+ Cấp huyện: 156 đơn đã xử lý/156 đơn tiếp nhận.

+ Cấp xã: 60 đơn đã xử lý/60 đơn tiếp nhận.

- 211 đơn = 189 vụ việc đủ điều kiện xử lý:

+ Cấp huyện: 151 đơn = 131 vụ việc đủ điều kiện xử lý.

+ Cấp xã: 60 đơn = 58 vụ việc đủ điều kiện xử lý.

b. Phân loại, xử lý đơn:

- Phân loại theo nội dung:

+ Khiếu nại thuộc cấp huyện: 01 đơn = 01 vụ việc.

+ Tố cáo: 0.

+ Kiến nghị, phản ánh: 210 đơn = 188 vụ việc, trong đó: cấp huyện 150 đơn = 130 vụ việc, cấp xã 60 đơn = 58 vụ việc.

- Phân loại theo tình trạng giải quyết

+ 198 đơn = 177 vụ việc đã giải quyết, trong đó cấp huyện 140 đơn = 121 vụ việc, cấp xã 58 đơn = 56 vụ việc;

+ Đang giải quyết: 13 đơn = 12 vụ việc, trong đó cấp huyện 11 đơn = 10 vụ việc, cấp xã 02 đơn = 02 vụ việc.

c) Kết quả xử lý đơn:

- 202 đơn = 180 vụ việc thuộc thẩm quyền, trong đó cấp huyện 143 đơn = 123 vụ việc, cấp xã 59 đơn = 57 vụ việc;

- 09 đơn = 09 vụ việc không thuộc thẩm quyền, trong đó cấp huyện 08 đơn = 08 vụ việc, cấp xã 01 đơn = 01 vụ việc.

2.2. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền

Tổng số đơn, vụ việc phải giải quyết: 211 đơn = 189 vụ việc (01 đơn khiếu nại = 01 vụ việc, 210 đơn kiến nghị, phản ánh = 188 vụ việc):

- Đã giải quyết: 198 đơn = 177 vụ việc (01 đơn khiếu nại = 01 vụ việc, 197 đơn kiến nghị, phản ánh = 176 vụ việc).

- Đang giải quyết: 13 đơn = 12 vụ việc đều là kiến nghị, phản ánh.

a. Kết quả giải quyết khiếu nại:

01 vụ việc ông Lê Đặng Thấy, xã Mỹ Thành, khiếu nại Thông báo số 3559/TB-UBND ngày 14/10/2020 của UBND huyện Mỹ Lộc thông báo tổ chức cưỡng chế thu hồi đất đối với hộ ông Lê Đặng Thấy để thực hiện dự án GPMB mở rộng khu xử lý rác thải thành phố tại xã Mỹ Thành và việc cưỡng chế ngày 03/11/2020 của Ban cưỡng chế. Kết quả giải quyết: Ngày 25/01/2021, UBND

huyện đã ban hành Quyết định số 171/QĐ-UBND về việc giải quyết khiếu nại lần đầu của ông Lê Đăng Thấy.

b. Kết quả giải quyết tố cáo: 0

c. Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh:

Tổng số vụ việc phải giải quyết: 188 vụ việc:

* Đã giải quyết: 176 vụ việc:

- Cấp huyện 120 vụ việc.

- Cấp xã 56 vụ việc.

* Đang giải quyết: 12 vụ việc:

- Cấp huyện 10 vụ việc:

1. Bà Đặng Thị Hòa, xóm 4, xã Mỹ Hưng kiến nghị giải quyết về đất và nhà ở của gia đình bà. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện và UBND xã Mỹ Hưng đang xem xét, giải quyết (02 đơn).

2. Ông Trần Ngọc Hải, xã Mỹ Phúc đề nghị giải quyết nội dung liên quan đến việc thừa kế mảnh đất thuộc tờ bản đồ số 18 thửa đất số 30 thôn Văn Hưng, xã Mỹ Phúc của bố mẹ để lại. Phòng Tài nguyên - Môi trường huyện phối hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai và UBND xã Mỹ Phúc đang xem xét, giải quyết.

3. Ông Trần Văn Tinh, xóm Kim, xã Mỹ Thắng đề nghị về việc xin cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của gia đình. Phòng Tài nguyên - Môi trường huyện phối hợp với UBND xã Mỹ Thắng đang xem xét, giải quyết.

4. Ông Mai Đình Phước, xã Mỹ Trung đề nghị giải quyết về đất đai của gia đình ông. Thanh tra huyện phối hợp với Phòng Tài nguyên - Môi trường huyện, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai và UBND xã Mỹ Trung đang xem xét, giải quyết.

5. Bà Trần Thị Liên, xóm 3 Mỹ Hưng, đề nghị xem xét, giải quyết về nội dung liên quan đến mảnh đất giáp Đội thuế huyện Mỹ Lộc của gia đình bà. Phòng TNMT, Chi nhánh VPĐKĐĐ huyện đang phối hợp xem xét giải quyết.

6. Bà Đinh Thị Nhô, thị trấn Mỹ Lộc, đề nghị về việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho gia đình bà. Phòng TNMT đang phối hợp với Thanh tra huyện tham mưu giải quyết.

7. Ông Vũ Minh Tú, xã Mỹ Thuận, đề nghị Hội đồng BTHT GPMB huyện cấp đất tái định cư cho gia đình ông. Phòng TNMT tham mưu xem xét giải quyết.

8. Ông Nguyễn Văn Huê, xã Mỹ Thịnh, đề nghị xin cấp lại sổ đỏ cho gia đình ông. Phòng TNMT, Chi nhánh VPĐKĐĐ, UBND xã Mỹ Thịnh đang xem xét giải quyết.

9. Đặng Văn Thuận, xã Mỹ Hưng, đề nghị giải quyết việc liên quan đến cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của gia đình. UBND thị trấn phối hợp phòng TNMT, Chi nhánh VPĐKĐĐ huyện đang xem xét giải quyết.

10. Bà Đặng Thị Thơm, thị trấn Mỹ Lộc, đề nghị về việc UBND thị trấn thu hồi ruộng của gia đình bà nhưng chưa bồi thường. Thanh tra huyện đang phối hợp với UBND thị trấn tham mưu, xem xét giải quyết.

- Cấp xã 02 vụ việc:

1. Ông Trần Văn Tạo, thôn Cấp Tiên 2, xã Mỹ Phúc, đề nghị miễn giảm tiền đấu thầu trồng coi phương tiện năm 2021 tại DTLS Đền Bảo Lộc do ảnh hưởng covid 19. UBND xã đang xem xét, giải quyết.

2. Bà Trần Thị Lý, thôn Đàm Thanh, Mỹ Phúc đề nghị cấp Giấy CN QSDĐ đối với diện tích 675 m² đất lúa đã canh tác từ 1994 đến nay. UBND xã đang xem xét, giải quyết.

III. Công tác phòng chống tham nhũng:

1. Việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập:

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Văn bản số 22/T.Tr-PCTN ngày 08/01/2021 của Thanh tra tỉnh Nam Định về việc kê khai tài sản, thu nhập lần đầu đối với các đối tượng đang giữ vị trí công tác tại Khoản 1, 2, 3 Điều 34 Luật PCTN năm 2018. UBND huyện đã ban hành Văn bản số 56/UBND-T.Tr ngày 11/01/2021 về kê khai tài sản, thu nhập lần đầu đối với các đối tượng đang giữ vị trí công tác quy định tại Khoản 1, 2, 3 Điều 34 Luật PCTN năm 2018; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 22/01/2021 về kê khai, công khai minh bạch tài sản, thu nhập lần đầu, triển khai thực hiện việc kiểm soát tài sản thu nhập trên địa bàn huyện; Văn bản số 708/UBND-NV ngày 16/3/2021 về việc hướng dẫn kê khai tài sản thu nhập. UBND huyện đã triển khai công tác kê khai và công khai tài sản, thu nhập lần đầu. Kết quả như sau:

- Kê khai tài sản, thu nhập:

+ Số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã tổ chức thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập: 59 đơn vị đạt 100%.

+ Số người phải kê khai tài sản, thu nhập lần đầu: 295 người.

+ Số người đã kê khai tài sản, thu nhập lần đầu: 295 người đạt 100%.

- Công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập:

+ Số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã tổ chức thực hiện việc công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập: 59 đơn vị đạt 100%.

+ Số bản kê khai đã được công khai: 295 bản kê khai đạt 100%.

+ Số bản kê khai đã được công khai theo hình thức niêm yết: 52 bản kê khai, chiếm 17,63%.

+ Số bản kê khai đã được công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp: 243 bản kê khai, chiếm 82,37%.

2. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng:

Thanh tra huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch thanh tra 2021 được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 4570/QĐ-UBND ngày 17/12/2020, tổ chức các cuộc thanh tra, kiểm tra tập trung vào các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực.

Trong năm 2021, đã tiến hành 06 cuộc thanh tra tập trung trên các lĩnh vực như: công tác quản lý, sử dụng đất đai; quản lý tài chính, ngân sách; công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Qua thanh, kiểm tra đã đánh giá đúng thực trạng, tình hình việc chấp hành các quy định pháp luật của các đối tượng được thanh tra và tổ chức, cá nhân có liên quan; phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật; trên cơ sở đó đưa ra các kiến nghị, đề xuất biện pháp khắc phục, xử lý nghiêm các sai phạm theo đúng quy định của pháp luật. Trong quá trình thanh tra chưa phát hiện có tham nhũng. Tuy nhiên tại cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng đất đai của UBND xã Mỹ Thắng tại khu đất hồ làng Säck, xóm 7, xã Mỹ Thắng. Kết luận thanh tra số 3477/KL-UBND ngày 13/8/2021 đã chỉ rõ các tồn tại, sai phạm trong công tác quản lý, sử dụng đất đai: UBND xã Mỹ Thắng, cơ sở thôn xóm 7,8,9,10 đã buông lỏng quản lý đất đai, không kiểm tra, giám sát đối với khu đất hồ làng Säck, xóm 7, xã Mỹ Thắng dẫn đến việc: 05 hộ dân đã lấn chiếm 477 m² đất hồ Säck và tự ý chuyển mục đích sử dụng đất ao để xây dựng các công trình trái phép trên đất; Ban hương ước làng Säck chuyển mục đích sử dụng 439 m² đất giếng, đất hồ Säck, san lấp khoảng 1.800 m² đất hồ Säck để xây dựng các công trình trái phép trên đất; Ban hương ước làng Säck đã thu tiền đất và tiền thuê đất của 05 hộ lấn chiếm đất hồ Säck sai quy định. Ngày 18/8/2021, UBND huyện ban hành Văn bản số 3551/UBND-T.Tr về việc chuyển hồ sơ sang Cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện Mỹ Lộc để xử lý theo quy định của pháp luật các sai phạm:

- UBND xã Mỹ Thắng đã giao đất không đúng thẩm quyền cho Ban hương ước làng Säck.

- Ban hương ước làng Säck đã thu tiền đất và tiền thuê đất của 05 hộ lấn chiếm đất hồ Säck sai quy định.

- Ban hương ước làng Säck đã tự ý chuyển mục đích sử dụng đất giếng, đất hồ Säck để xây dựng, cho thuê và thu tiền thuê ki ốt của các hộ dân.

IV. Công tác xây dựng lực lượng:

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ của cơ quan luôn được quan tâm chú trọng; tạo điều kiện để công chức tham gia học tập nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực công tác đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ.

- Thanh tra huyện còn thiếu 01 biên chế, lực lượng mỏng, có thanh tra viên năng lực, khả năng còn hạn chế nên đã ảnh hưởng đến thực hiện nhiệm vụ của cơ quan.

- Thực hiện nhiệm chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất, thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức ngành.

V. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2021:

1. Ưu điểm:

Thực hiện sự chỉ đạo của Thanh tra tỉnh, Huyện ủy-HĐND-UBND huyện, Thanh tra huyện triển khai có hiệu quả chương trình, nhiệm vụ công tác năm 2021, qua đó giúp UBND huyện nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện.

1.1. Về công tác thanh tra:

Thanh tra huyện đã xây dựng kế hoạch công tác thanh tra năm 2021 bám sát nhiệm vụ chính trị của huyện và theo hướng dẫn của Thanh tra tỉnh. Đã tiến hành các cuộc thanh tra đạt hiệu quả tốt phục vụ cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy-UBND huyện.

1.2. Về công tác tiếp công dân:

Công tác tiếp dân tiếp tục được quan tâm, duy trì nền nếp, đã thực hiện tốt việc gắn công tác tiếp dân và giải quyết các đề nghị, phản ánh của công dân nên nhiều vụ việc được giải quyết kịp thời.

1.3. Về công tác tham mưu giải quyết đơn thư:

Các vụ việc mới phát sinh cơ bản được kịp thời xem xét, giải quyết, hạn chế các vụ việc phức tạp, kéo dài, tăng cường việc đối thoại với công dân để nâng cao chất lượng giải quyết các vụ việc.

Việc giải quyết đơn thư được thực hiện cơ bản đúng trình tự, thủ tục, đảm bảo quyền lợi ích chính đáng của công dân.

1.4. Về công tác phòng, chống tham nhũng:

Tiếp tục tham mưu giúp UBND huyện triển khai đồng bộ, thường xuyên các biện pháp phòng, chống tham nhũng, coi trọng phòng ngừa là chính.

2. Tồn tại:

- Kết quả triển khai thực hiện một số cuộc thanh tra còn chậm, công tác thanh tra, kiểm tra mới chỉ phát hiện được hành vi vi phạm ở một số đơn vị cơ sở, chủ yếu là sai phạm trong công tác quản lý đất đai.

- Qua thanh tra trách nhiệm tại một số đơn vị cơ sở cho thấy một số xã chưa thực sự coi trọng việc tiếp công dân, một số cán bộ khi thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân còn thiếu kinh nghiệm, hiểu biết pháp luật còn hạn chế dẫn tới việc giải thích, hướng dẫn công dân chưa có sức thuyết phục. Việc phân loại xử lý đơn thư ở một số xã còn nhầm lẫn với vụ việc của bộ phận một cửa dẫn đến việc tổng hợp báo cáo chưa đúng thực tế, một số vụ việc chỉ dừng lại ở biên bản làm việc mà chưa ban hành văn bản trả lời theo quy định.

- Trong chỉ đạo, điều hành về công tác PCTN mở một số cơ quan, đơn vị chưa quyết liệt, nội dung, hình thức tuyên truyền chưa phong phú và chưa được đổi mới dẫn đến nhận thức của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về PCTN nói chung và việc phát hiện, xử lý vụ việc nói riêng chưa hiệu quả.

3. Nguyên nhân:

- Do tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp làm ảnh hưởng tới công tác thanh tra, tiếp công dân, xử lý đơn thư, xác minh, giải quyết các vụ việc thuộc thẩm quyền, đặc biệt liên quan tới công dân đến từ vùng có dịch và địa bàn có dịch bùng phát.

- Do phải thực hiện các cuộc thanh tra đột xuất theo sự chỉ đạo của Huyện ủy – UBND huyện, nội dung thanh tra phức tạp, liên quan đến công tác quản lý, sử dụng đất đai qua nhiều thời kỳ, việc thu thập tài liệu, chứng cứ của các sai phạm khó khăn, quá trình trực tiếp làm việc với đối tượng được thanh tra diễn ra

trong thời điểm dịch bệnh phức tạp...dẫn đến việc kết luận các cuộc thanh tra đột xuất kéo dài nên việc triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch chưa đáp ứng được kế hoạch đề ra.

- Hầu hết đơn thư còn tồn đọng, kéo dài hiện nay chủ yếu liên quan đến đất đai phát sinh từ thời kỳ trước. Việc xác định nguồn gốc sử dụng đất, diện tích đất liên quan đến nhiều cá nhân, đơn vị nên việc xác minh, giải quyết gặp nhiều khó khăn. Cơ chế, chính sách pháp luật còn có bất cập, chưa phù hợp tình hình thực tế, nhất là trong lĩnh vực đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng.

- Trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng, chống tham nhũng tại một số đơn vị chưa cụ thể, chưa rõ ràng, do đó trong triển khai còn mang tính hình thức; việc phát hiện tham nhũng qua công tác tự thanh tra, kiểm tra của cơ quan, đơn vị còn hạn chế; số vụ việc vi phạm pháp luật về tham nhũng được phát hiện qua công tác thanh tra chuyển cơ quan điều tra còn ít.

- Quan hệ phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn trong việc tham mưu giải quyết đơn thư chưa đồng bộ, chưa chặt chẽ.

VI. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2022:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có chất lượng các cuộc thanh tra theo kế hoạch thanh tra năm 2022 được phê duyệt.

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư. Tập trung giải quyết có chất lượng các vụ việc khiếu nại, tố cáo đạt tỷ lệ trên 85% đối với các vụ việc mới phát sinh. Chú trọng việc tổ chức thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. Tiếp tục theo dõi, kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc tồn đọng, phức tạp, các vụ việc đã được giải quyết nhưng công dân vẫn có đơn gửi cấp trên.

- Thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống tham nhũng.

- Thực hiện các cuộc thanh, kiểm tra đột xuất theo sự chỉ đạo của Thanh tra tỉnh, của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện.

- Thường xuyên rèn luyện đội ngũ cán bộ thanh tra có đủ phẩm chất đạo đức, trình độ chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng công việc được giao.

Thanh tra huyện trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- HĐND huyện;
- Các đại biểu;
- Lưu T.Tr.

CHÁNH THANH TRA



Nguyễn Kiên Cường